Requerimento Nº 1152/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), informações
sobre possibilidade de adesão ao programa cultura viva
do governo Federal/Estadual para a criação de casas de
cultura nos bairros da cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Sr. Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto à Secretaria de
Cultura aos cuidados da Secretária Renata Simões, que envie a esta Casa de Leis, informações
sobre possibilidade de adesão ao programa cultura viva do governo Federal/Estadual para a criação
de casas de cultura nos bairros da cidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Por que participar da Cultura Viva?
Participar da Cultura Viva oferece inúmeras vantagens, incluindo acesso a

recursos financeiros para viabilizar projetos culturais, suporte técnico para a gestão e
execução de iniciativas artísticas, e oportunidades de networking com outros
profissionais e instituições do setor. Além disso, a política promove a visibilidade das
produções culturais, incentivando a difusão e o reconhecimento das manifestações
artísticas em diversas regiões do país. Com a Cultura Viva, artistas e gestores culturais
podem inovar em suas práticas, ampliar seu impacto social e contribuir para uma cena
cultural mais rica e diversificada.

O que é a Política Nacional Cultura Viva?

A Política Nacional Cultura Viva é uma iniciativa do Governo Federal, em parceria
com estados e municípios, voltada para o fortalecimento das culturas populares e
tradicionais, além de promover a diversificação da produção cultural no Brasil. Por meio
de programas como a Política Nacional Aldir Blanc, a Cultura Viva busca apoiar artistas, R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
11

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

16
6/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
15

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

D
Z

Z
-3

60
P

-2
U

8K
-V

7F
8

coletivos, organizações e espaços culturais, oferecendo financiamentos, capacitações e
incentivos à inovação cultural e artística. O programa tem como objetivo garantir que as
culturas de base comunitária sejam um pilar fundamental para o desenvolvimento social
e econômico das comunidades, promovendo a inclusão, a diversidade e a
sustentabilidade das práticas culturais.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery 10 de abril de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
52

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
16

6/
20

25
 -

 1
0/

04
/2

02
5

15
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
D

Z
Z

-3
60

P
-2

U
8K

-V
7F

8

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GDZZ360P2U8KV7F8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GDZZ-360P-2U8K-V7F8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
52

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
16

6/
20

25
 -

 1
0/

04
/2

02
5

15
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
D

Z
Z

-3
60

P
-2

U
8K

-V
7F

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GDZZ360P2U8KV7F8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GDZZ360P2U8KV7F8
		2025-04-10T15:14:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura